quam animantem, non uocalem, sanguine cassam, domi-
portam, Tullius (41) appellat¹ : domiportam quia domum
portat sibi concreatam atque congenitam suis semper
55 renibus inhaerentem, intra cuius tectorium se cum uolue-
rit colligit, corniculatum caput denuo cum libuerit
exertura.

— Difficilis porro ei est *uia nauis in medio mari*?
Quasi facilior esset si uelificaret uicina litoribus ubi
60 infames scopuli² delitescunt! Puto quod difficilior et
mirabilior longe sit insula quae, ut Varro scribit, in
lacu Cutiliensi enata, huc illucque uagabunda fluctibus
iactatur³. Delon quoque insulam Macrobius in libro
Conuiuiorum scribit celsam montibus, uastam campis,
65 migrasse per maria⁴. Miretur hoc potius Salomon, miretur
plus uia nauis in medio mari insulae montuosae et
maximae grauissimam molem circumferri pelago nec
mersari.

Nos autem, Iudaeis puerilem sensum litterae relin-
70 quentes, sapientissimi Salomonis, immo Sancti Spiritus
per oris eius fistulam personantis, uerba sublimius indage-
mus.

Et aquila quidem in Scripturis nunc in bona nunc in
mala significatione accipitur. Accipitur in bona ut ibi :
75 *Renouabitur ut aquilae iuuentus tua*^e. Quae est aquila
ad cuius similitudinem renouari et iuuenescere iuuentus
Ecclesiae perhibetur? Illa nimirum quae *reformabit cor-
pus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis*

55 tectorium : tentorium D || 58 est ei PD || 62 enata : enatat T corr. post.
al. man. || 65 hoc : haec P || 74 accipitur om. D || 75 est : haec add. P || 77
quae : qui TY

e. Ps. 102, 5.

1. CICÉRON, *De Diuturnitate*, II, 64.

rampante de l'escargot, que Cicéron appelle un animal
muet, dépourvu de sang, et un porte-maison¹. Porte-
maison, car il emmène avec lui cette maison née et formée
avec lui, qui lui reste attachée sur le dos, à l'abri de
laquelle il se rétracte lorsqu'il le veut, pour en ressortir
sa tête à cornes quand il le jugera bon.

— Difficile encore pour lui « le cheminement du navire
en pleine mer ». Comme si cela était plus facile pour une
navigation longeant les côtes, là où sont tapis de redou-
tables écueils²! Je pense qu'elle est encore bien plus
difficile et bien plus étrange, cette île décrite par Varron :
elle surgit des eaux du lac de Cutilia et se promène de-ci
de-là au gré des flots³. L'île de Délos, elle aussi, couverte
de hautes montagnes et de vastes plaines, voyage sur la
mer, au témoignage de Macrobe dans son livre des Ban-
quets⁴. Voilà ce que Salomon aurait plutôt dû admirer :
plus que le cheminement d'un navire en pleine mer, qu'il
trouve donc étrange que la masse énorme d'une île mon-
tagneuse et très étendue voyage sur la mer sans couler.

Mais laissons aux Juifs le sens littéral, bon pour les
enfants, et cherchons beaucoup plus haut le sens des
paroles du très sage Salomon, ou plutôt du Saint-Esprit
qui lui emprunte ses lèvres pour jouer de son pipeau.

Aigle, dans les Écritures, est pris tantôt en bonne part,
tantôt en mauvaise. En bonne part, comme dans ce
verset : « Comme l'aigle, tu trouveras une nouvelle jeu-
nesse^e. » Quel est cet aigle auquel est comparée l'Église
dont on affirme que sa jeunesse sera renouvelée et rajeu-
nie? C'est celui qui « transformera notre corps de misère

2. HORACE, *Odes*, I, 3, 20.

3. Cutillensis Lacus, dans la Sabine, près de la ville de Cutilla, aujourd'hui
Contigliano (selon d'autres, Pozzo Ratignano). Cf. VARRON, *De Lingua
Latina*, 4, 10; PLINE, *Nat. Hist.* III, 12 : « Lacum in quo fluctuat insula,
Italiae umbilicum tradit Varro »; et SÉNÈQUE, *Quaest. Nat.* III, 25 : « Insu-
lam natantem ipse ad Cutillas uidi. »

4. MACROBE, *Saturnales*, I, 7.

80 *suae* ^f. Et haec certe aquila iam per resurrectionis gloriam renouata ueraciter uolauit in caelum et in dextera Patris gloriose locata consedit. Volant aquilae aliae longe inferius subter caelum. Huius ergo aquilae uolatum difficilem sibi Salomon profitetur, sciens proculdubio quia *ubi fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilae* ^g. Sed
85 haec propria uirtute exaltata in caelum uolauit, aliae uero quae eius corpori aggregantur, illuc nisi eas praeuolantis aquilae uirtus adiutet, subuolare non possunt. *Difficilis est uia aquilae in caelum, quia arcta et angusta est uia quae ducit ad uitam* ^h. Ecce haec est aquila quae
90 in bona significatione accipitur.

Sed est quae mala significet : illa profecto quae, ut ait propheta, *grandis et magnarum alarum longoque membrorum ductu uenit ad Libanum et tulit medullam cedri* ⁱ. Aquila haec magnarum alarum *aeria potestas* ^j
95 est quae, deiecta caelo, uolat in aere, quae etiam sui corporis granditate et longo ductu membrorum, id est hominum pessimorum quos ei malitiae par affectus incorporat, longe in terrarum orbe, aere non contenta, pretenditur. Haec uenit ad Libanum qui candidatio interpretatur, id est ad fideles quos *super niuem* caelestis gratia candidat et *dealbat* ^k. Et tollit medullam cedri : Cedrus imputribilis iustus est qui non *computrescit* sicut *iuuenta in stercore suo* ^l; sed habet cedrus medullam cuius mollitudo ac teneritudo peruia est succo quo radi-
105 citus ex humore telluris infunditur atque (41 v) humectatur; qui uidelicet succus per medullae fistulam sursumuersus attractus, primum quidem germinare arborem